
Pagina 1 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 19-12-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 63 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA 
INTEGRATIVA 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:40 nella Sala Consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
Bevilacqua Alberto Consigliere Presente 
Cruciatti Moris Consigliere Presente 
Gallucci Felice Consigliere Presente 
Sebastianutti Matteo Consigliere Assente 
Cepparo Gaia Consigliere Presente 
Pressacco Enrico Consigliere Presente 
Picco Alberto Consigliere Assente 
De Michieli Valdi Consigliere Presente 
Corrado Barbara Consigliere Presente 
Picco Ivano Consigliere Presente 
Pettoello Mauro Consigliere Presente 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale Pagnucco Tania. 
 
Si dà atto della presenza dell’assessore esterno Da Pozzo Maurizia. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pandolfo Alessandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  



Pagina 2 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 19-12-2023 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che il D. Lgs.126/2014 ha modificato ed integrato il D. Lgs.118/2011 con riferimento ai 
sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali ed e i loro organismi, a norma 
degli artt. 1e 2 della legge 42/2009;  
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs.118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e 
la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n.16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi 
e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi 
successivi;  
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in 
conto competenza e in conto residui; 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’ Amministrazione, tenuto conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2024-2026; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 25.07.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto 
della gestione relativo all’anno finanziario 2022; 
RICHIAMATO l'articolo 3, comma 5-quinquies, del DL n. 228/2021, come integrato dall’art. 43 comma 
11 del DL 50/2022, che ha previsto la possibilità per i comuni, a decorrere dall'anno 2022, di approvare i 
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, (P.E.F) le tariffe e i regolamenti della TARI e 
della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno, ovvero entro il termine stabilito per 
il bilancio di previsione, qualora successivo al 30 aprile; 
PRESO ATTO che, il PEF 2024 non è ancora stato validato dall’AUSIR e pertanto non è ancora possibile 
definire le tariffe per l’anno 2024 che saranno oggetto di successiva deliberazione; 
VISTE le seguenti deliberazioni giuntali propedeutiche all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026: 
 
numero data oggetto 
62 26.10.2023 Adozione schema programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 

ed elenco annuale 2024. 
63 26.10.2023 Adozione programma triennale acquisti di beni e servizi 2024-2026. 

73 04.12.2023 Art. 58 D.L. 112/2008 convertito in l. 133/2008 - piano delle alienazioni 
e valorizzazioni immobiliari anno 2024 - Individuazione dei beni. 

74 04.12.2023 Verifica delle quantità e della qualità di aree e fabbricati da destinare alla 
residenza ed alle attività produttive o terziarie che potranno essere cedute 



Pagina 3 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 19-12-2023 

in proprietà o in diritto di superficie nell'anno 2024. 

75 04.12.2023 Destinazione proventi sanzioni amministrative per violazioni al Codice 
della strada Anno 2024. 

76 04.12.2023 Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione costi complessivi e 
determinazione tariffe e contribuzioni per l'anno 2024. 

77 04.12.2023 Approvazione Documento Unico di Programmazione semplificato DUPs 
2024-2026. 

78 04.12.2023 Approvazione schema di Bilancio di Previsione 2024-2026 e della Nota 
Integrativa. 

 
 

DATO ATTO che il Comune di Flaibano non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto 
non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36%;  
RICHIAMATO l’art.1, commi 819-826 della Legge n.145/2018, che detta la disciplina in materia di 
pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118; 
VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza, da cui 
risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;  
VISTE inoltre le seguenti deliberazioni consiliari di data odierna: 
Approvazione Documento Unico di Programmazione semplificato - DUPs 2024-2026 
Approvazione programma per il conferimento di incarichi esterni di studio, ricerca o consulenza per 
l'anno 2024 
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di servizi e forniture 2024-2026 ai sensi dell’art. 
37 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
Approvazione del Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 e dell'Elenco Annuale dei 
Lavori Pubblici 2024 - Art. 7 L.R. 31 maggio 2002 n. 14 e art. 37 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
Approvazione "Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari riguardanti gli immobili non 
strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali anni 2024-2026" 
 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2024-2026 e verificata la capacità di 
indebitamento dell’Ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D. Lgs.267/2000;  
VISTI i bilanci delle società partecipate dall’Ente relativi all’esercizio 2022 pubblicati sui rispettivi siti 
internet da cui possono venire agevolmente estratti; 
CONSIDERATO che, la legge, nell’ambito delle semplificazioni contabili previste per i piccoli Comuni, 
consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio consolidato; 
RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mm.ii., in base al quale gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale;  
RILEVATO che il Comune di Flaibano rientra tra i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 70 del 14.09.2020 che ha esercitato la facoltà di esonero, per i 
Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, dalla tenuta della contabilità economico – 
patrimoniale e dalla predisposizione del bilancio consolidato a decorrere dall’esercizio 2019;  
RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi di tale facoltà;  
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs.n.118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti 
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del 
bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 



Pagina 4 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 19-12-2023 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, gli 
enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di previsione 
o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;  
VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 78 del 04.12.2023, ha approvato, così 
come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 e relativi allegati come da allegato al presente atto Allegato A), compreso lo schema di nota 
integrativa al bilancio di previsione finanziario, Allegato B), redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3 lettera 
g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio contabile della 
Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di 
bilancio; 
PRESO ATTO che l’avviso di deposito degli atti riguardanti lo schema DUP e di bilancio di previsione 
2024-2026 ed i suoi allegati è stato comunicato ai Consiglieri Comunali con nota Prot. n. 6138 del 
05.12.2023; 
DATO ATTO che il Revisore ha reso il proprio parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 
allegati; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, Allegato A), della 
nota integrativa al bilancio, Allegato B), del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, 
Allegato C), e di tutti gli allegati previsti dalla normativa; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale;  

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

ATTESA l’urgenza; 
Il Sindaco spiega nel dettaglio le previsioni di Entrata e di Spesa. Comunica che quest’anno il Bilancio 
viene approvato con largo anticipo, è quindi un bilancio tecnico che necessiterà di variazioni durante 
l’anno 2024. Almeno, in questo modo non ci saranno i limiti di spesa dell’Esercizio Provvisorio. 
Comunica il rispetto dei limiti di spesa, di indebitamento, il permanere degli equilibri di bilancio e della 
spesa del personale. Comunica l’avvenuta assunzione di un nuovo operaio per sostituire quello che va in 
quiescenza e che si provvederà quanto prima alla sostituzione dell’agente di polizia locale che è cessato 
dal servizio per mobilità presso un altro Comune. 
Il Consigliere Cepparo Gaia chiede ulteriori informazioni sull’agente di polizia locale, fornite dal Sindaco. 
Chiede inoltre delucidazioni sui lavori presso la Scuola dell’infanzia che vengono dettagliate dal 
Consigliere De Michieli Valdi. 
Non essendoci ulteriori interventi, si procede con la votazione. 
 
Con votazione resa in forma palese: 
Presenti: 10 
Totale favorevoli: 10 
Totale contrari: 0 



Pagina 5 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 19-12-2023 

Totale astenuti: 0 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, (Allegato A); 
 
2) di approvare la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (Allegato B); 
 
3) di approvare e allegare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 (Allegato C); 
 
4) di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalle normative nazionali e regionali in materia di finanza 
pubblica e che il Comune di Flaibano rispetta gli obiettivi di finanza pubblica, contenuti nell’articolo 19, 
comma 1, della L.R. n. 18/2015; 
 
5) di allegare la deliberazione consiliare n. 27 del 25.07.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2022;  
 
6) di dare atto che l'Organo di Revisione ha espresso il parere obbligatorio previsto dall'art. 239 del D.Lgs 
267/2000; 
 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art.174 c.4 del D.Lgs.n.267/2000, il bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
8) di dare atto che l’elenco degli indirizzi internet dei rendiconti dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" sono inseriti nel DUPs; 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di 
procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 55 del 12-12-2023 ed allegati alla presente 
deliberazione. 
 
  



Pagina 6 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 19-12-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA 
INTEGRATIVA 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta. 
 
 

Il Sindaco 
 Pandolfo Alessandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Vice Segretario Comunale 
 Pagnucco Tania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


